
24/01/2022 14:44 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=971579&tipo=t 1/3

MINISTÉRIO DA CULTURA
BIBLIOTECA NACIONAL

Fundação Biblioteca Nacional

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00003/2021

Às 13:12 horas do dia 24 de janeiro de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. OSCAR MANOEL DA COSTA GONCALVES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
01430000297202068, Pregão nº 00003/2021. 
 

Resultado da Homologação

 
Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 228.400,0000
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DATA CORPORE SERVICOS DE TELECOMUNICACOES E INFORMATICA , pelo melhor lance de R$
214.000,0000 , com valor negociado a R$ 213.600,0000 .
 
Itens do grupo:

 2 - Acesso a internet via cabo

 3 - Acesso a internet via cabo

 4 - Acesso a internet via cabo

 5 - Acesso a internet via cabo

 6 - Acesso a internet via cabo

 
Item: 1
Descrição: Acesso a internet via cabo
Descrição Complementar: Link 100 Mbps de acessos Internet com AntiDdos Próativo com range de IP de no mínimo 62
(sessenta e dois) endereços IP válidos, com instalação, configuração, manutenção e serviços técnicos de suporte para a
Biblioteca Nacional - Sede - Rio de Janeiro/RJ
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Mega bits/segundo
Valor Estimado: R$ 133.200,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 100,00
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DATA CORPORE SERVICOS DE TELECOMUNICACOES E INFORMATICA , pelo melhor lance de R$
76.500,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 19/01/2022
12:09:43 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DATA CORPORE SERVICOS
DE TELECOMUNICACOES E INFORMATICA, CNPJ/CPF: 08.210.265/0001-26,

Melhor lance: R$ 76.500,0000

Homologado 24/01/2022
13:12:28

OSCAR MANOEL
DA COSTA

GONCALVES

 
Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Acesso a internet via cabo
Descrição Complementar: Link de comunicação de dados privados (VPN/MPLs) 80 Mbps - CONCENTRADOR, com
instalação, configuração, manutenção e serviços técnicos de suporte para a Biblioteca Nacional - SEDE/R
Tratamento Diferenciado: -



24/01/2022 14:44 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=971579&tipo=t 2/3

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Mega bits/segundo
Valor Estimado: R$ 65.200,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 100,00
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DATA CORPORE SERVICOS DE TELECOMUNICACOES E INFORMATICA , pelo melhor lance de R$
61.200,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 19/01/2022
12:10:22 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DATA CORPORE SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES E INFORMATICA, CNPJ/CPF:08.210.265/0001-26,

Melhor lance : R$ 61.200,0000

Homologado 24/01/2022
13:12:30

OSCAR MANOEL
DA COSTA

GONCALVES

 
Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Acesso a internet via cabo
Descrição Complementar: Link de comunicação de dados privados (VPN/MPLs) 30 Mbps - REMOTO, com instalação,
configuração, manutenção e serviços técnicos de suporte para a Biblioteca Nacional - DEBRET/RJ.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Mega bits/segundo
Valor Estimado: R$ 40.800,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 100,00
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DATA CORPORE SERVICOS DE TELECOMUNICACOES E INFORMATICA , pelo melhor lance de R$
38.200,0000 , com valor negociado a R$ 38.100,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 19/01/2022
12:10:23 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DATA CORPORE SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES E INFORMATICA, CNPJ/CPF:08.210.265/0001-26, Melhor

lance : R$ 38.200,0000, Valor Negociado : R$ 38.100,0000

Homologado 24/01/2022
13:12:33

OSCAR
MANOEL DA

COSTA
GONCALVES

 
Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Acesso a internet via cabo
Descrição Complementar: Link de comunicação de dados privados (VPN/MPLs) 30 Mbps - REMOTO, com instalação,
configuração, manutenção e serviços técnicos de suporte para a Biblioteca Nacional - TELEPORTO/RJ.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Mega bits/segundo
Valor Estimado: R$ 40.800,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 100,00
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DATA CORPORE SERVICOS DE TELECOMUNICACOES E INFORMATICA , pelo melhor lance de R$
38.200,0000 , com valor negociado a R$ 38.100,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 19/01/2022
12:10:23 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DATA CORPORE SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES E INFORMATICA, CNPJ/CPF:08.210.265/0001-26, Melhor

lance : R$ 38.200,0000, Valor Negociado : R$ 38.100,0000

Homologado 24/01/2022
13:12:35

OSCAR
MANOEL DA

COSTA
GONCALVES

 
Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Acesso a internet via cabo
Descrição Complementar: Link de comunicação de dados privados (VPN/MPLs) 10 Mbps - REMOTO, com instalação,
configuração, manutenção e serviços técnicos de suporte para a Biblioteca Nacional - CASA DA LEITURA/RJ.
Tratamento Diferenciado: -



24/01/2022 14:44 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=971579&tipo=t 3/3

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Mega bits/segundo
Valor Estimado: R$ 40.800,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 100,00
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DATA CORPORE SERVICOS DE TELECOMUNICACOES E INFORMATICA , pelo melhor lance de R$
38.200,0000 , com valor negociado a R$ 38.100,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 19/01/2022
12:10:24 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DATA CORPORE SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES E INFORMATICA, CNPJ/CPF:08.210.265/0001-26, Melhor

lance : R$ 38.200,0000, Valor Negociado : R$ 38.100,0000

Homologado 24/01/2022
13:12:37

OSCAR
MANOEL DA

COSTA
GONCALVES

 
Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Acesso a internet via cabo
Descrição Complementar: Link de comunicação de dados privados (VPN/MPLs) 10 Mbps - REMOTO, com instalação,
configuração, manutenção e serviços técnicos de suporte para a Biblioteca Nacional - ANEXO/RJ.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Mega bits/segundo
Valor Estimado: R$ 40.800,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 100,00
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DATA CORPORE SERVICOS DE TELECOMUNICACOES E INFORMATICA , pelo melhor lance de R$
38.200,0000 , com valor negociado a R$ 38.100,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 19/01/2022
12:10:24 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DATA CORPORE SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES E INFORMATICA, CNPJ/CPF:08.210.265/0001-26, Melhor

lance : R$ 38.200,0000, Valor Negociado : R$ 38.100,0000

Homologado 24/01/2022
13:12:39

OSCAR
MANOEL DA

COSTA
GONCALVES

Fim do documento


